foedera
 Ro. et
 carth.

tiriisq; & uticenisibus ultra p̄montorū pulchri nō licere nauigare romanis sociisq;; nec p̄dæ gratia nec mercaturæ. Ne ue qđ oppidū his locis habere. Si qua oppida Carthaginēses in latio c̄perint: si ea romanis nō parebāt: p̄da illorū esto: oppida reddūto: Si q̄ Captiui abducti ex liberis populis qbus cum sit foedus populo ro. i portus populi ro. non adducito. Si qs adductus frerit: si romanis apphenderit di mittito. Idē romani faciat in his locis qbus Carthaginenses īperat. Si aquā uel com meatū sumpserit populus ro. iniuriā non inferto: qbus amicitia sit uel foedus. Si nō fuerit priuatus abito. Si uero publice iniuria esto. In Sardinia & affrica nullus romanorū sociorū ue negociator: ne ue oppidū possideto: p̄ter Cibaria uel ad nauigia. Si qua ius detulerit: intra qntum diem abito. In Sicilia qbus locis Carthaginenses imperat. Item Carthagine romanus oīa facito: negociatorq; qđ cuiq; licet. Idem Carthaginēsibus romæ ius esto. Carthaginēses iniuriā nō inferūto. Ardeatibus An ciatis: Circéis: Taracinesibus: & c̄teris ut insuperiori foedere exp̄ssum est. Post hoc aliud foedus inter romanos & Carthaginenses initū est: p̄ id t̄ps quo pyrrhus epirotarū rex in Italiā ac Siciliā traiecit. In eo foedere eadem comp̄hēduntur. Deinde adiungūtur hæc. Si amicitiā cum Pyrro inierint: faciat ambo ut anxiū fere alte rutri liceat his qbus bellum infertur. Si Carthaginēses socii ue auxiliū romanorum postulabunt: nauigia p̄beāt ad traiicēdum belligerādumq;. Sin Romani postula būt: Carthaginēses mari opitulētur. In terrā uero uti delcedant: nullus compellito. Stipēdia uterq; suis persoluito. Hæc erat foedera inter utrūq; populum. Litterisque romæ latinis. Carthagine foenicibus æreis tabulis in publico scripta. Quæ tunc re citates legati pacē se apud. M. Attilium facilius conseq posse arbitrabātur: Consul se haud ignarum foederis esse respondit. Atque eo grauius offendit populum romanum: q̄ Carthaginēses bellum q̄ pacem offerente nuper Appio claudio Cōsule malluissent. Nam licuisse populo romano Mamertinos liberum populum in amici tiā suscipere haud abiguum esse: cum in affrica tātum & sardinia habere: oppidum romani ex foedere phibiti essent. In sicilia autem non essent. Enim uero se ea de re disceptationē omittere: quā illi ipsi nunquā iure foederis introduxisserit: sed ferro potius conculcadā putassent. Vt autem ad præsentia respondeat pacem se haud abnuere quominus petētibus daret. Cæterum esse eius qui det pacem conditiones dicere: Itaq; si pacē uelint Carthaginēses: oīa senatus populiq; romani arbitrio po testatiq; permittant: Eas laturi leges quæ ab illis p̄scribentur. Id Consulis respōsum adeo superbū legatis uifum est: ut confestim reclamarent: quid grauius tādem ad extēnum uictis foret imperaturus. Inde re infecta abeuntes cum in senatu Carthaginēsium ea retulissent: Tanta est indignatio cohorta ut cuncti una uoce reclama rent: mortem potius ac extrema omnia esset subetunda: mentesq; a pacis spe: ad Bel ligerādi studium mirifice conuerterentur.